
Nd. 122. Frumvarp til laga [101. mál]
um frestun byggingarframkvæmda Seðlabanka Íslands og bann við fjölgun útibúa ríkisbank-
anna.

Flm.: Karvel Pálmason, Jóhanna Sigurðardóttir, Jón Baldvin Hannibalsson.

1. gr.
Framkvæmdir við hús Seðlabanka Íslands við Ingólfsstræti í Reykjavík skulu stöðvaðar

frá og með gildistöku laga þessara þar til annað verður ákveðið af Alþingi. Sama gildir um
aðrar byggingarframkvæmdir á vegum ríkisbanka og stofnun útibúa á þeirra vegum.

Ríkisstjórnin getur þó heimilað framangreindum aðilum að halda áfram framkvæmdum
samkvæmt þegar gerðum verksamningum, sé ótvírætt að riftun eða breyting verksamninga
vegna laga þessara leiði til verulegra bótagreiðslna til verktaka.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.
Engum getur dulist að íslenska þjóðin stendur frammi fyrir geigvænlegum vanda að því

er varðar efnahags- og fjárhagsstöðu þjóðarbúsins. Óstjórn efnahagsmála og röng fjárfest-
ingarstefna undangenginna ára eiga ekki hvað síst þátt í þeim vanda sem þjóðin á nú við að
glíma. Lífskjör launafólks í landinu hafa verið skert svo hundruð alþýðuheimila ramba á
barmi gjaldþrots, og áframhaldandi kjaraskerðing er boðuð. Ekki bæta úr skák síðustu
upplýsingar fiskifræðinga um ástand þorskstofnsins sem augljóslega eykur enn á vandann,
sem var þó ærinn fyrir.

Stjórnvöld hafa í kjölfar þessa ástands boðað stórkostlegan samdrátt og niðurskurð
framkvæmdafjár til margvíslegra og brýnna framkvæmda, svo sem á sviði heilsugæslu og
heilbrigðismála, mennta- og menningarmála, hafnarframkvæmda og framkvæmda á sviði
flugmála, svo eitthvað sé nefnt. Allt er þetta rökstutt með skorti á fjármagni vegna slæmrar
stöðu þjóðarbúsins.

Fjöldi einstaklinga horfir fram á missi íbúðarhúsnæðis vegna kjaraskerðingarinnar og
fjármagnsvöntunar húsnæðiskerfisins til eðlilegrar fyrirgreiðslu.

Á sama tíma og þessar staðreyndir blasa við og boðskapur stjórnvalda um fjármagns-
skort dynur á landsmönnum er engu líkara en óþrjótandi fé sé til ráðstöfunar hjá bankakerfi
landsmanna til eigin þarfa. Það er að minnsta kosti erfitt að ætlast til þess að almenningur í
landinu trúi þeim boðskap stjórnvalda að allt sé á heljarþröm hvað fjármagn snertir til
ýmissa brýnna verkefna í uppbyggingu víðs vegar um landið, á sama tíma og Seðlabankinn
heldur ótrauður áfram byggingarframkvæmdum svo hundruðum milljóna króna skiptir.
Hvert bankaútibúið á fætur öðru er byggt og stofnsett, að því er virðist án nokkurrar
fyrirstöðu, og svo mætti lengi telja.

Það er í ljósi þessara staðreynda sem frumvarp þetta er flutt til stöðvunar framkvæmda
við byggingu húss Seðlabankans og bann við frekari fjölgun bankaútibúa að óbreyttum
aðstæðum í þjóðfélaginu. Flutningur þessa frumvarps helgast af því einu að engri átt nái að á
sama tíma og neitað er um nauðsynlegar fjárveitingar til brýnustu verkefna skuli útþensla
bankakerfisins látin óheft og aðhaldslaus.

Það er skoðun flutningsmanna þessa frv. að grípa eigi inn í þá þróun, sem á sér stað
innan bankakerfisins, og nýta það fjármagn, sem þar er ætlað til útþenslu, í aðrar og
þjóðhagslega arðbærari og brýnni framkvæmdir, svo sem í húsnæðismálum. Í þeim tilgangi
er frv. þetta flutt.


